NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 191/QĐ-NH1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 7 năm 1996

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Điều chỉnh trần lãi suất cho vay bằng tiền Việt Nam đối với tổ chức

kinh tế và dân cư

_________________________

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Pháp lệnh Ngân hàng, Hợp tác

xã tín dụng và Công ty Tài chính công bố theo Lệnh số 37/LCT-HĐNN8 và Lệnh số

38/LCT-HĐNN8 ngày 24 tháng 5 năm 1990 của Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Nước

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02 tháng 03 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Nghiên cứu kinh tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay điều chỉnh mức trần lãi suất cho vay của các tổ chức tín dụng đối với

các tổ chức kinh tế và dân cư, như sau:

1. Cho vay ngắn hạn tối đa: 1,6%/tháng;

2. Cho vay trung và dài hạn tối đa 1,65%/tháng;

3. Các tổ chức tín dụng cho vay trên địa bàn nông thôn tối đa: 1,8%/tháng;

4. Hợp tác xã tín dụng, Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở cho vay đối với thành viên tối

đa: 2,2%/tháng;

5. Cho vay các tổ chức kinh tế, dân cư thuộc khu vực miền núi cao, hải đảo, vùng

đồng bào Khơ me tập trung giảm 15% so với mức lãi suất cho vay cùng loại.

6. Nợ quá hạn: bằng 150% lãi suất cho vay cùng loại.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9174